
                                                                         

Direzione Generale 

UDG1 - Ufficio Programmazione e controllo  

 

 

Procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 

nomina di due componenti dell’Organismo indipendente di valutazione della performance in 

forma collegiale 

 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, comma 

381, che ha previsto l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel 

Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la 

denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 

19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla 

razionalizzazione delle strutture del CREA”; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 nella seduta 

del 22 settembre 2017 ed in particolare l’art. 9, comma 2;  

VISTI i Decreti del Commissario Straordinario 10 giugno 2020 n. 72 e n.73, con cui sono stati 

emanati il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità” e il “Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento” del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria”, approvati dal MIPAAF rispettivamente con note prot. n. 6032 e n.6033 

del 29 maggio 2020”, in particolare l’art. 2, comma 1, lettera b), l’art. 3, comma 3, lettera r), 

l’art. 38, commi 1 e 2; 

VISTI i Decreti commissariali n. 130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, con cui 

rispettivamente è stato nominato il Direttore Generale del CREA ed è stata fissata al 1° 

novembre 2020 la data di decorrenza dell’incarico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 dicembre 2020, con il quale il Prof. Carlo 

Gaudio è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

 

 

 



 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 

pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i 

soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 120 del 30 luglio 2020 con il quale è stato 

nominato presidente dell’OIV prof. Riccardo Mussari; 

VISTA  la Delibera CdA n. 32/2018 con la quale sono stati nominati Componenti dell’OIV la dott.ssa 

Daniela Di Marcello e il dott. Alessandro Pastorelli, in sostituzione del dott. Marco Spiniello e 

del dott. Adriano Scaletta, precedentemente nominati con Decreto del Commissario 

straordinario n. 91 del 2 maggio 2017 e il Decreto del Presidente n. 15 del 9 giugno 2017, che 

hanno rassegnato le dimissioni; 

CONSIDERATA la scadenza del mandato della dott.ssa Daniela Di Marcello e del dott. Alessandro 

Pastorelli, a seguito del compiersi del triennio previsto per il 21 giugno 2021;  

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, 

n. 150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 

2017, n. 74, il predetto Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre 

componenti;  

CONSIDERATO che è necessario pubblicare un Avviso di manifestazione di interesse per la 

presentazione delle candidature a componente dell’OIV del CREA; 

VISTI i contenuti dell’Avviso allegato al presente decreto; 

RITENUTO di dover procedere in merito 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

E’ indetta una procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 

la nomina di due componenti dell’Organismo indipendente di valutazione della performance in forma 

collegiale e viene approvato l’Avviso di manifestazione di interesse allegato al presente decreto, 

comprensivo della Domanda di partecipazione e della Dichiarazione sul possesso dei requisiti e sulla 

insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi. L’Avviso è parte 

integrante del presente decreto. 

Articolo 2 

L’Avviso di cui all’Articolo 1 sarà pubblicato sul Portale della performance del Dipartimento della 

funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale del CREA. 
 

 

 

 Il Direttore Generale 

Stefano Vaccari 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 


		2021-05-12T10:25:17+0200
	Stefano Vaccari




